
2:.6 rt/-!fJRr 2010 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van 
oorlogsgedenktekens te Ruiselede 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6,§ 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 04 mei 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen oorlogsgedenktekens te Ruiselede; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 01 oktober 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de artistieke, historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
Oorlogsgedenkteken voor de militaire en burgerlijke doden van Ruiselede met 
inbegrip van grafkelder, gelegen te 
Ruiselede (Ruiselede), Markt ZNR; 
bekend ten kadaster: 
Ruiselede, 1e afdeling, sectie C, perceelnummer 57C(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

1) Het oorlogsgedenkteken voor de militaire en burgerlijke doden van Ruiselede met 
inbegrip van grafkelder wordt beschermd als monument omwille van de: 

Artistieke waarde: 

Als zijnde een sprekend oorlogsgedenkteken van de hand van de Gentse 
beeldhouwer Aloïs De Beuie. De voorstelling op het gedenkteken is vrij complex: een 
overwinningsgodin met laurierkrans ontfermt zich over een gewonde soldaat, die op 
het puin rust. Zowel de idee van overwinning als oorlogsleed worden benadrukt. De 
centrale heldenhuldezerk verleent het gedenkteken een extra dimensie van 
Vlaamsgezindheid. Ook de opgeëiste arbeiders komen sculpturaal aan bod, op een 
bronzen reliëfplaat op de achterzijde van het gedenkteken. 

Historische waarde: 

Als zijnde een gemeentelijk oorlogsgedenkteken dat als praalgraf fungeert. Het 
gemeentelijke oorlogsgedenkteken van Ruiselede werd geplaatst op een grafkelder, 
die voor de oorlogsslachtoffers werd gegraven en ingericht. Dit gedenkteken met 
grafkelder werd opgetrokken op een centrale plaats op het voormalige kerkhof, dat 
omgevormd werd tot een 'sieraadtuin'. Dergelijke praalgraven voor gemeentelijke 
oorlogsslachtoffers zijn zeldzaam. 

Sociaal-culturele waarde: 

Als zijnde de materialisatie van het herdenken van een collectief trauma. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 
augustus 2006 en 18 september 2009). 

Brussel, 26 -03- 1010 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


